CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA



# ESTADODABAHIA **CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA**

Av. Ministro Mário Andreazza, 195 - CEP: 48370-000 CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363 E-mail: Cm.esplanada@ig.com.br

## DECRETO LEGISLATIVO Nº 009/2023 DE 09 DE MAIO DE 2023.

"Concede título de Cidadã Esplanadense e dá outras providências"

Autoras: Eliana Campos da Silva e Alvirene de Souza Oliveira Brito

A Câmara Municipal de Vereadores de Esplanada – Bahia, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o artigo 18, inciso XXI, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Artigo 1º - Fica concedido o título de Cidadã Esplanadense a Senhora MARIA DE LOURDES SANTOS DA SILVA.

Artigo 2º - A Mesa Diretora tomará as providências cabíveis para a outorga desta honraria em Sessão Solene, previamente marcada.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Esplanada - Bahia, 09 de maio de 2023.

Eliana Campos da Silva Presidente CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA



# ESTADODABAHIA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mário Andreazza, 195 - CEP: 48370-000 CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363 E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

## JUSTIFICATIVA:

Nome: MARIA DE LOURDES SANTOS DA SILVA Naturalidade: CONDE Estado Civil: VIÚVA Data de Nascimento: 23/11/1958 Idade: 64 ANOS

Residente e domiciliado: RUA DO MUCAMBINHO

## HISTÓRICO:

Nascida numa fazenda da região da praia no Município de Conde, a Senhora Maria de Lourdes Santos da Silva mudou-se em 1976, aos 18 anos, para o município de Esplanada, casou-se e teve dois filhos, que lhes deram sete netos. Sempre foi comerciante autônoma, sendo uma das primeiras pessoas a montar barraca na feira de Esplanada. A senhora Maria de Lourdes Santos da Silva é sinônimo de empoderamento feminino e superação, mulher guerreira que vai à luta todos os dias para garantir o seu sustento e o de sua família, ao mesmo tempo em que compartilha saberes do seu cotidiano, no seu aprendizado ela traz benefícios para todos ao seu redor. Moradora do município de Esplanada há 46 anos, a senhora Maria de Lourdes Santos da Silva, faz parte da história de Esplanada e justa se faz a homenagem com a concessão de Título de Cidadã Esplanadense.

Esplanada - Bahia, 09 de maio de 2023.

Eliana Campos da Silva Presidente